super praefatis macellis, ortis, pratis, allodio, censibusque eorum quavis derogatione. Quibus sigillum nostram est subappensum testimonio literarum. Datum feria quarta in conventionem Pyotrkoviensi generali .... sancti Floriani martiris. Anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo. Praesentibus ibidem Reverendissimo et Reverendis patribus dominis: Jacobo sanctae Gneznensis ecclesiae, Archiepiscopo et Primate, Johanne Cracoviensi, Sbigneo Wladislaviensi, Andrea Poznaniensi .... Warniensi, Nicolao Camenecensi, Paulo Chelmensi episcopis. Nec non magnificis, strenuis et generosis: Derslao de Rythwyany .... Jacobo de Dambno Sandomiriensi, Mathia de Byn Calischiensi, Nicolao de Cuthno Lanciensi .... de Jaroslaw Russiae generali, Andrea de Crethkow Junyvladislaviensi, Groth de Nowemyasto Rawensi, Stanislao de Strelcze Belzensi et Johanne Odrowansch de Sprowa [V] Podoliae pallatinis, Johanne de Ostrorog Poznaniensi, Bartholomeo de Iwanowicze Calischiensi, Johanne de Calinowa Siradiensi, Dobeslao de Curoswanky Rosperyensi et Dobrogostio de Ostrorog Gneznensi castellanis, Petro Donyn de Prawkowicze Succamerario Sandomiriensi. Cetrisque dignitariis, officialibus, curiensibus compluribus nostris. Datum per manus venerabilis Stanislai de Curoswanky Regni nostri Vicecancellarij sincere nobis dilecti.

Stanislaus Vicecancellarius subscripsit.

Z oryginału przechowywanego się w archiwum kościoła farnego w Radomsku

### III

1521

**Radomskie oppidum.** In eodem ecclesia parochialis tituli Sancti Lamperti murata, de jure patronatus Regiae Majestatis, quam modo obtinet Venerabilis Dominus Joannes Naropiński, ex praesentatione Serenissimi Principis Domini Sigismundi DEI gratia Regis Poloniae et feliciter moderni.

Ad quam jure parochiali, ultra oppidum praedictum et ejus suburbia, villae infrascriptae, videlicet: Swierznicza, Stobieczko Civile, Stobieczko Marciszowo, Wierzbicza, Roschny, Zdania, Golanki, Bogwiedzowy, Młodzowy, Bartodzieje, Okrodziszów, Ploschów, Piaszcycze, Kiethlin, Orzechów, Orzechowicz, Strzałków, Zakrzów, Szczepoczice, Radziechowicze, Strzałkowicz, Landzicze, [VI] spectant et pertinent, pro cujus ecclesiae parochialis curae administratione et subsidio plebanus pro tempore existens circa ipsam ecclesiam servat et servare consuevit duos capellanos in vicarios et ministrum, quos salariat ex proventibus mensae suae plebanalis, habetque dicta ecclesia et ejus pro tempore plebanus, pro dote fundo proventus infrascriptos: imprimis videlicet in eodem oppido circa ecclesiam, aream pro curia plebanali satis strictam, cum horto in portico domus ejusdem, cum vinariis in eodem horto nec non tria macella carnificum seu lanificum, de quibus solvitur census, prout unum quodlibet locari potest, pronunc datur una marca, de altero tres fertones, et tertium desertum jacet. Item infra limites haereditatis ejusdem oppidi, habet piscinam satis bonam super fluvio Radomia et in eadem piscina molendinum, de quo molendinator solvit pro censu annuo, quolibet anno sex marcas et nihil aliud, et non habet aliquos agros idem molendinator, solum prata in littore superiori ejusdem piscinae et quotiescumque frumenta plebani moluntur, ex quadam consuetudine molendinator recepit mensuras a frumentis plebani ex tollerantia plebani.

Młodzowy villa superius descripta sub parochiali ejusdem oppidi Radomskie, cujus proprietates et verum dominium in toto cum jure, etiam cum decima manipulari spectat ad eandem ecclesiam et ejus plebanum, et sunt in eadem septem areae cmetonales, habentes paucos agros et solvit unusquisque eorum cmetonum in eisdem areis residentium pro censu per sex grossos, per unum gallum et quindecim ova, et laborant in qualibet septimana per unum diem labores pro voluntate plebani in eadem villa aut in oppido; habet enim in eadem villa plebanus praedium et certos agros praediales cum pratis.

[VII] Szwierznicza, Stobieczko Civile, Zdania, Golanki, Bogwiedzowy, villae sub eadem parochiali in Radomskie, post quarum villarum omnes et singulos agros praediales et cmethonales decimae manipulares provenientes, spectant ad eandem ecclesiam parochialem et ejus plebanatum, et conducuntur per cmethones eorum propriis curribus in horrea a plebano, seu a suo factore locanda, absque solutione canapum, et solvunt nihilominus de quolibet manso columbationem per unum grossum.

Stobieczko Marciszowo, Roschny, Kiethlin villae sub eadem ecclesia parochiali in Radomskie, post quarum villarum omnes et singulos agros praediales, et in Roschny totius villae decimae manipulares provenientes, spectant ad eandem ipsam ecclesiam in Radomskie et ejus plebanum et conducuntur opera seu impensis plebani, et cmethones nihil aliud solvunt pro eadem ecclesia solum columbationem per unum grossum de quolibet manso: in Kiethlin vero per unum corum siliginis, decimas vero solvunt cmethones pro ecclesiae Gnesnensis Canonicatu.

Ploschów, Piaszczyce, Orzechowicz, villae etiam sub eadem parochiali, in quibus videlicet: Ploschow et Piaszczyce sunt speciales agri praediales, in quibus locati sunt certi cmethones, in Ploschow duo, in Piaszczyce unus, in Orzechowicz vero post omnes et singulos totius villae agros, decimae manipulares provenientes spectant ad eandem parochialem et ejus plebanum; percipiunt tamen eas vicarii ejusdem pro salario; ex agris vero cmethonalibus, in praedictis Ploschow et Piaszczyce datur pro ecclesia Gnesnensi pro certis canonicatibus et praebendis.

Wierzbicza, Barthodzieje, Okrodziszów, Orzechów, Strzałków, Zakrzew, Szczepoczicze, Radziechowice, Strzał [VIII]owicz, Landzicze, villae praedictae sub parochiali in Radomskie, in quibus incolae pro eadem parochiali et ejus plebano nihil aliud solvunt, solum columbationem prout in Oppido Radomskie per unum grossum, decimas vero ecclesiae Gnesnesi pro certis canonicatibus et praebendis.

Taxata est eadem ecclesia ad quatuor marcas argenti et pro denariis Sancti Petri ad duodecim scotos.

Altare tituli S-cti Adalberti in eadem parochiali de jure patronatus et praesentandi proconsulis et consulum cum plebano pro tempore existenti, quod pro nunc obtinet honorabilis Martinus de eadem Radomskie, ex praesentatione proconsulis et consulum, necnon olim domini Nicolai Wroblewski canonici Cracoviensis, et protunc plebani in Radomskie, qui pro dote et fundo habet infrascripta: et primo, domunculam tertiam a schola, cimeterio contiguum in ordine aliarum domuncularum, item molendinum infra limites ejusdem oppidi et haereditatis Radomskie in fluvio Radomia cum piscina et duobus pratis cum molendino sibi invicem adjacentibus, necnon certum juger agri, in latitudine novem sulocrum, in longitudine vero sex stadiorum se protendentem, et solvit molendinator pro tempore existens pro censu ex molendino, agro, pratis et hortis praedictis singulis annis pro nunc duas marcas, item habet duo macella carnificum in eodem oppido, et solvitur de uno possessionato pro censu una marca, aliud vero jacet modo desertum, de quo etiam solvebatur marca aut minus; item pratum circa oppidum dictum Obrythka, de quo solet colligi de foeno unus acervus, aliquando magis; item unum iuger agri, unius stadii in longitudine, in latitudine vero quinquaginta sulcorum, jacens circa agros scultetiae, insuper et aliud pratum dictum Crath[IX]ka in haereditate Swiednicza, quod ex negligentia in parte majori nemora occuparunt, et posset in eodem construi piscina, prout ante fuit, agger adhuc exstat. Cujus quidem altaris altarista pro tempore existens obligatur singulis hebdomadis, per se vel per alium legere et explere duas missas, unam de Beate Virgine et aliam pro defunctis.

Taxatum est hoc altare ad unum fertonem argenti.

Altare 2-dum tituli Beatae Virginis Mariae de jure patronatus, proconsulis cum consulibus nec non plebani pro tempore existentis in perafata Radomskie, quod obtinet pro nunc venerabilis dominus Stanislaus Główniewski decanus Vielunesis, quod habet pro dote et

fundo imprimis in eodem oppido unam domunculam cimeterio et aliis domunculis altaristarum contiguam, item ex proventibus molendini civilis seu rogalibus braseorum, singulis annis decem marcas, nec non piscinam penes agros advocatiae, scultetiae, dictam olim Andrae Lowina, et hortum dictum Strugaliński. Cujus altaris altarista pro tempore existens, obligatur ad onera infrascripta, per se vel per alium in altari suo singulis septimanis quatuor missas cantatas explere, videlicet: feria secunda pro defunctis, feria quarta et sexta, nec non sabbatho diebus de Beata Virgine, a quibus tenetur dare ministro scholae duas marcas, item obligatur subsidia facere vicariis, sacramenta in necessitate administrando, hoc est, in oppido ire cum communione ad infirmos, et baptizare, necnon confessione audire.

Taxatum est ad mediam marcam argenti.

Altare 3-tium tituli undecem millia Virginum, de jure patronatus plebani ejusdem ecclesiae, cum proconsule et consulibus, quod obtinet pro nunc honorabilis Joannes Sieszpowski de Krzymaniowicze, et habet pro[X]dote et fundo imprimis in eodem oppido, et circa oppidum domunculam in cimeterio, areae advocati vicinam seu contiguam, item unum macellum carnificum, quod locare solet pro tribus fertonibus, item tria prata jacentia inter prata oppidanorum ejusdem oppidi, versus villam Stobieczko, et vocatur unum Rosenkowska, aliud Zawiszinska et tertium etiam Zawiszniska, et locantur pro media marca, item in villa Swierznica, habet duos hortos, unus vocatur Rossmukowski et solet locari pro media sexagena, alter vero dictus Zawiszinski solet locari pro sedecim grossis. Item circa balneum civile, habet vinarium seu piscinulam. Item in oppido Lelow habet quatuor macella carnificum comparata pro octuaginta marcis, et solent locari carnificibus, duo pro duabus marcis et uno lapide sepis distillati, alia vero duo pro una sexagena et medio lapide sepis, et nihil aliud habet, praeter onera infrascripta, videlicet singulis septimanis legere tres missas, unam pro defunctis, aliam de Beate Virgine, tertiam pro peccatis.

Taxatum est idem altare ad undecem scotos argenti

Altare 4-tum tituli Sancti Christophori in eadem ecclesia oppidi Radomskie, quod pro nunc obtinet honorabilis Nicolaus de Chelm, actu presbyter, de jure patronatus plebani pro tempore existentis, cum proconsule et consulibus, quod habet pro dote et fundo, imprimis domunculam penes campanile, cimeterio contiguam, prout et aliae domunculae altaristum, item quatuor florenos ab avvocato ejusdem oppidi in tota dvocatia, pro sexaginta et quatuor florenis in auro, comparatis in proventibus advocatiae ejusdem per quemdam olim nobilem Simonem Orzechowski, item duo prata: Radziejowska et Karlowka, et jacent Radziejowska inter haereditates [XI] Barthodieje et Sanniki, aliud vero dictum Karlowka jacet circa oppidum penes agros. Zawiszca et pratum Lischigaba ex altera parte, item unum juger agri sex stadiorum in longitudine, in lateitudine vero citra vel ultra duodecim sulcorum, et jacet inter agros oppidanorum ex una parte Juchora, et ex altera Klwacz, et habet onera: duas missas singulis septimanis explere, unam de Beata Virgine, aliam pro defunctis benefactoribus. Nondum est taxatum.

Altare 5-tum tituli Corporis Christi in eadem ecclesia oppidi Radomskie, de jure patronatus et praesentandi plebani, nec non proconsulis et consulum ejusdem oppidi, quod pro nunc obtinet honorabilis Mathias de Piotrkow dictus Wscholek, et habet pro dote et fundo: imprimis circa ecclesiam aream, et in eadem dimunculam, prout alii altaristae cimeterio contiguam, item inter limites ejusdem oppidi haereditatis molendinum cum duabus piscinis sibi ipsis contiguis seu vicinis, super fluvio dicto Radomia, de quo molendino moleninator pro tempore existens, pro censu annuo singulis annis solvit altaristae dicti altaris per duas marcas; item habet tria prata, jacentia ultra molendinum dictum Wieschny et solet locari unum quodque pratum per sex grossos; item habet et aliud quartum pratum in haereditate civili villae Bogwidzowy, inter alia prata jacens, quod locari solet aliquando ad sexdecim grossos; item in villa Stobieczko civili, habet unam aream cmethonalem, cum horto, agris et pratis, ad eam spectantibus, et in eadem cmethonem modo dictum Nys, qui prout ex antiquo solvit

praedicti altaris altaristae, pro censu annuo, unam cum media marcas, et nihil laborat, praeter aliqua obsequia; cujus quidem altaris altarista pro tempore exi[XII]stens, ratione onerum, obligatur singulis hebdomadis tres misas legere et explere pro defunctis benefactoribus.

Altare 6-tum tituli Sti Nicolai in eadem parochiali Radomskie, de jure patronatus plebani pro tempore existens, prconsulis et consulum, quod pro nunc obtinet honorabilis Dominus Joannes de Radomskie Babidarowicz, et habet pro dote et fundo: imprimis domunculam cimeterio contiguam, inter scholam et domum vicariam, item quatuor macella carnificum in eodem oppido, et locantur singulis annis juxta posse, unum quodque ad unam marcam, aliquando magis vel minus; item habet duos hortos jacentes in postico praedij advocati, seu horti et hortorum civilium, circa viam, quae vadit ad monachos, et solent locari pro posse, aliquando ad unam marcam, aliquando magis, et in uno illorum cum praejudicio altaristae, de facto quidam Andreas Thworowski advocatus nunper defunctus, piscinulam erexit, et erectam desertavit in eodem loco; item tertium hortum in loco, qui dicitur Thobola, dictum Dobrypanowski, jacentem penes viam, a Thobola euntem penes hortos civiles, Kupischowski et Zegnajowski; item quartum hortum in haereditate Swierznica, jacentem penes Osthy ex una parte, et alia penes Dyndo cmethones, et locantur dicti hortus per quindecim grossos, item duo prata jacentia in haereditate Saniki, penes prata advocatae et civium oppidi Radomskie; item tertium pratum penes haereditatem Saniki, et aliam advocati, et viam, quae vadit in Piotrków, et locnatur dicta prata, unum majus pro media marca vel magis, et aliud pro viginti grossis, et tertium pro duodecim grossis, et aliquando magis; item tres piscinulas seu vinaria, una vocatur Bożaczasa, aliae duae desertae, et jacent sibi ipsi invicem, solum aggeribus distinctae. Cujus altaris altarista pro tempore existens [XIII]singulis septimanis obligatur ad legendum in eodem altari, quatuor missas, unam de Beata Virgine, aliam pro peccatis, et duas pro defunctis, et singulis quatuor temporibus psalterium pro defunctis.

Taxatum est ad sedecim scotos argenti.

Z kopii przysłanej z Gniezna, poświadczonej za zgodność z księgą beneficjów przez Antoniego Dyamenta, przysięgłego Notaryusza kapituły metropolitarnej.

#### IV 1543

Bona Dei Gratia Regina Poloniae, Magna dux Lithuaniae, Russiae, Prussie ac Masoviae etc., domina, generoso Andreae Konopnicki Tribuno et Capitaneo Nostro Vieluniensi. Fideli dilecto, gratiam Nostram. Generose, Fidelis dilecte. Edoctae sumus certorum quorundam relatione, fore quasdam domos Vicariorum in oppido Nostro Radomskie adeo inciviliter et inconsulto locatas et constructas, ut magna in parte circulum fori illius oppidi deturpent ac pene defaendant, volentes itaque Nos et bono oppidi Nostri Radomskie consulere et de commoditate Vicariorum, tanquam ministrorum templi in Radomskie providere, unam aream advocatiam, ibidem in Radomskie desertam, prope templum sitam, pro aedificaciis domorum Vicariorum concedendam duximus, praesentibusque damus et concedimus. Proinde fidelitati Tuae mandamus, ut aream praefatam advocatiam pro [XIV] domibus Vicariorum construendis cedas, solaque Tua fidelitas illos admoneat, ut de priori loco, minus commodo, habitationes suas levent et in concessam illis aream transferant. Locum vero in quo prius Vicarii habitabant, aut et hucusque habitant, postquam tollerint aedifica sua, nolumus deinceps aliquibus aedificiis occupari, sed illum converti in spatium cemeterii templi in Radomskie. In cujus rei testimonium sigillum Nostrum praesentibus est

subimpressum. Datum Cracoviae undecima mensis maij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Tertio.

Bona Regina  
Oryginał w Archiwum miejskim w Radomsku

**V**  
**1545**

Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae Masoviae etc. dominus et haeres. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quia reproductae sunt coram Nobis literae serenissimae Conjugis Nostrae per venerabilem Joannem Radogoski Canonicum lancieniensem et plebanum in Radomskie manu et sigillo propriis ejusdem Majestatis communitatae atque obsignatae, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

(tu wpisany przywilej pod nr IV zamieszczony)

supplicatumque Nobis ut ipsas literas in omnibus aerundem punctis, clausulis, conditionibus et articulis approbare [XV] confirmare et ratificare dignaremus, Nos itaque supplicationibus prefati venerabilis Joannis Radogoski permoti, praefatas literas in omnibus punctis clausulis, conditionibus et articulis, approbamus, confirmamus, ratificamus ac robur perpetuae firmitatis habere volumus, adscribentes praedictam aream a serenissima Coniuge Nostra donatam circumferentialiter, ita ut donata est immunitati et libertati ecclesiasticae, liberantes eam ab omnibus servitiis, oneribus et gravaminibus, harum testimonio literarum, quibus sigillum Nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracoviae feria quinta, post dominicam Laetae. Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Quinto, regni vero Nostri trigesimo nono. Relatio Reverendi in Christo patris domini Samuelis Maciejowski, Episcopi plocensis et Regni Poloniae Vicecancelarii.

Samuel Eps. Plocn. et Vice-Cancellarius

(Locus sigilli pensilis).

Oryginał w Archiwum miejskim w Radomsku<sup>6</sup>.

**VI**  
**1601**

Actum in Castro Petricoviensi, Sabbato post Festum Trium Regum proximo, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Primo.

Coram Generoso Stanislao Zawadzki de Zawadi terrae Sochaczoviensis Subjudice et Vice-Capitano Castrensi Petricoviensi. [XVI]

*Donatio in Zakrzowek Ecclesiae Parochiali in Radomskie*

Coram officio et actis praesentibus castrensibus Capitaneus Petricoviensis persoanliter comparens Magnificus Alexander Konieczpolski in Konieczpole Vielunensis, Zarnoviensis etc. Capitaneus, ab omni jure, foro et jurisdictione suis quibusvis propriis et competentibus recedens et eiusdem hac in parte renuncians, praesenti vero Castriensi Petricoviensi Jurisdictioni se cum bonis omnibus et sucesoribus suis, quod ad actum praesentem et ejus totum attinet effectum, subijciens et incorporans sanus mente et corpore existens, publice ac benevole coram eodem Officio recognavit: Quia bona sua omnia mobilia et immobilia totius villae et haereditas Zakrzowek in districtu Radomscensi consistentia, ipsi per Generosos Dorotheam Gidzielska olim nobilis Nicolai Gidzielski relictam et Christophorum, felicem

<sup>6</sup> Był to dokument pergamonowy o wymiarach 46x23 cm. W archiwum miejskim był jeszcze w 1938 roku, posiadał pergamonowy pasek, na którym kiedyś przywieszona była pieczęć. Przywilej ten został powtórzony w dokumencie Stanisława Augusta z 1777 roku. Nie wiadomo, jak potoczyły się dalej jego losy – zob. S. Sankowski, Z dziejów miasta Radomska (do 1939 r.), Radomsko 1995, s. 167, 176.

Gidzielskie, filios illius, suo et nobilium Alexandri, Nicolai, Samuelis et Sigismundi Gidzielskich, fratrum suorum germanorum, nominibus, Actis Castriensibus Vielunensibus modo quovis in perpetuum inscripta et donata, cum omni jure, dominio, proprietate titolouque haereditario pertinentibus attinentiis, conhaerenciis adjacentiis, fructibus utilitatibusque et emolumentis generaliter universis ex eisdem bonis modo quovis provenientiis, cum parata possessione, tutione, intromissione, evictione, conditione, submissione, ligamentis omnibus, contractibus atque inscriptionibus, vadiis, damnis terrestribus, haec firmamus alias cum omnibus et integris juribus suis, quaecunque ipsum ad suprascripta bona spectant, in toto, nihil excipiendo nec pro se ac suis succesoribus quidquid ex eisdem minorando aut reservando, sed prout solummet concernebat, generi per speciem et e communi in nullo dero[XVII]gando, Ecclesiae Parchiali Radomscensi tituli Sancti Lamberti et provisoribus ipsius per Officium civile et totam communitatem Oppidi Radomskie<sup>7</sup> ..... quovis specialiter ad subeundum hoc manus eligendo, dat, donat, inscribit, fundat atque resignat, in perpetuum, dando et concedendo eisdem provisoribus pro nunc et pro tempore existentibus, plenariam potestatem et omnimodam facultatem bona eadem suprascripta donata tenendi, habendi, utifruui, possidendi, attamen sine devastatione eorum et dispositione in alienas manus modo quovis facienda, jure perpetuo, pro graniciebus agendi, ad contractum, conditiones, submissiones, ligamenta agendi, lucra, vadia, damna terrestria obtinendi, lucrandi, de eisdem quietandi, haecque omnia ad debitum effectum deducendi, perpetuo autem jure, ratione istorum bonorum nullam dispositionem faciant, nec ea alienabunt sine legitimo consensu moderni fundatoris et ejus succesorum. Tum demum Honestos Gabrielem et Zophiam Boguslawskie conjuges circa advitalitatem, per se recognoscentem illis factam et conditiones illorum conservare eosque in pacifica possessione eorum bonorum ad vitam illorum et cujuslibet illorum, quincunque superstes fuerit debent. Insuper iidem Provisores post decessum eorundem conjugum vel post expirationem circa conditiones ejusdem juris advitalicii, ex eisdem bonis mobilibus et immobilibus omnibus praesentialiter fundatis, quolibet anno pro festo Nativitatis Sancti Joannis Baptistae pro tunc acceptam possessionem in eisdem inchoatam, Ecclesiae Parochiali pro decantando cursu Beatae Mariae Virginis, indies fiendo, Vicariis et Altaristis solis ad perficiendum [XVIII] circa Ecclesiam eanedem manentibus, florenos sexaginta pecuniae monetae, nostrae polon. et ad hospitale Radomscense provisoribusque ipsius a communitate eligendis, eodem etiam pro festo quolibet anno florenos quinquaginta pecuniae polonicalis, reliquam vero summam, si maior ex proventibus bonorum eorundem apparuerit, pro reformatione, restauratione Ecclessiarum earundem Parochialis et Hospitalis dare et pendere debent. Qui quidem provisos annuatium facient calcum de his bonis et praesente illorum communitate ejusdem oppidi Radomskie, in praesentia moderni fundatoris seu succesorum illius vel cui iidem specialibus literis commiserint, similiter revisio bonorum eorundem, in decursu trium annorum quorumlibet, per communitatem oppidi Radomskie sive subdelegatas personas fieri debebit. In quae bona taliter donata et resignata, praenominatus magnificus Capitaneus Vielunensis et Zarnovecensis, eisdem provisoribus Ecclesiae praedictae Parochialis Radomscensis pro nunc et pro tempore esistentibus, dat et de facto admittit intromissionem realem cum actuali et effectiva bonorum eorundem possessione ac libero usufructu per ministerialem et nobiles duos quoscunque, ad id vigore praesentium additos, in loco dictorum bonorum, quandocumque ipsis provisoribus placuerit, officiose capiendo et continuando actu parentis recognitiones mediante.